Somnium Nabuchodonosoris de 4
 Monarchiis mundi in statua repræ-
 sentatis contigit an. mun. 3453. ante
 Chr. 600, cujus interpretem egit *Da-
 niel*, cum ariolorum Babyloniorum ne-
 mo interpretari scivisset, ideòq; regio
 ipsa tanquam rei sacrilegii & frau-
 dis

dis omnes trucidati sunt. Interpretio autem talis erat: Caput statuæ aureum significabat Imperium seu Monarchiam Babyloniam.

Sed quare aureo capite Assyria Monarchia præ cæteris fulget? Respondet *Cornelius* vocari aureum, non tantum ab opulentia, sed potissimum à felicitate (vivebant enim gentes quietè & pacificè fructes bonis in abundantia pacis) gloriâ, firmâ, amplitudine & diuturnitate. Vocari etiam aureum non comparatione sequentium regnorum, sed eorum, quæ cum hac Monarchia steterunt, & huic vel tributum pendebant vel suspiciebant & verebantur. Videtur etiam Daniel Judæus respexisse ad Babyloniorum libidinem auri coacervandi, & à gentibus subactis comportandi, ut ex Judæa abstulerunt omnia vasa aurea & argentea, thesauros *Salomonis* & templi, quod expilârunt.

Pectus argenteum & duo brachia designabant secundam Monarchiam, quæ fuit Persarum, ex duobus regnis copulata, Persico & Medo sub *Cyro* Rege, qui matre Medâ & patre Persâ natus erat, ideoque duobus argenteis
bra-

brachiis hæc Monarchia, quasi ad labores & agenda fortia corroboratur.

Comparatur hoc regnum argento, quia abundavit argento, unde præter thesauros obvios & apertos Deus promisit Cyro thesauros absconditos Isaia 45. & *Plinius* scribit *Cyrum* ex debellata Asia extulisse quinquaginta millia talentorum argenti, id est trecentos milliones. Fuisse etiam hoc regnum opulentissimum patet ex sumptuosissimo convivio *Affueri*, ex innumerabili exercitu *Xerxis*; & Rex Persarum semper in suo conclavi ad caput 30 milliones auri (quod cervical Regis dicebatur) & ad pedes 18 milliones argenti habebat, ut scribit *Athenæus* sub initium lib. 12. & *Persica* gazza, quæ potitus est *Alexander* fuit 280 talentorum, id est centum & octo millionum, ut *Strabo* testatur. Fuit tamen hoc regnum non æque felix, atque fuit *Assyrium* ob multiples strages & Regum suorum celeres ruinas.

Pectus æreum statuæ signabat regnum *Alexandri* & Monarchiam Græcorum; *Alexander* enim pænè universæ terræ nostrati dominatus est, *Chinenses* autem, *Mexicanos*, *Peruanos*

anos, & alterius orbis incolas non
adiit.

S. *Hieronimus* dicit, vocari hanc
Monarchiam æneam, quia æs non tantum
forte & durum, sed etiam valde vocale &
sonorum est, & talem fuisse *Alexandri* &
Græcorum gloriam & famam, tum ob lor-
titer res gestas, tum etiam ob singularem
eloquentiam, & sapientiam, quæ Græci
præ alijs & quidem primò floruerunt; quan-
quam enim etiam alijs sæculis, atque etiam
hoc sæculo viri sint in eloquentia, Philoso-
phia, Mathesi, Theologia, alijsque artibus
præstantes, qui veteres superant; veterum
tamen nomen & famam, ut potè ab illis iam
tanto tempore præscriptam, non obtinent
usu enim & copiâ res omnis vilescit; sic et-
gò Græca Monarchia sapientiæ & eloquen-
tiæ nomen præ cæteris obtinuit. Quod
idem dici potest de gloria regni *Babylonici*,
ut illa in auro repræsentetur, quia prima
fuit, quam nulla alia antecessit amplitudine
terrarum, gloriâ & opulentiâ & felicitate
vel par vel augustior, quanquam regna post
Babylonicum fortassè non cesserint, quod
historiarum gnarus lector dijudicare po-
terit.

Congruâ similitudine hæc Monarchia
ventri & femoribus confertur; sicut enim
venter omnem cibum ad se trahit, & cum
staciam

statim per omnia membra dispergit & disperit; sic *Alexander* plurima regna subegit, sed moriens eadem suis Ducibus divisit. Notatur etiam in ventre intemperantia & ebrietas *Alexandri*, de qua *Curius* lib. 9. refert; quod cum *Alexander* bibacissimo Macedoni *Protea* poculum ingens duorum congiorum capax propinans exhausisset, *Protea* illud acceperit, ac vicissim idem *Alexandro* propinaverit; qui rursus illud ebibit, sed perferre non potuit; mox enim poculo è manibus lapso in pulvinar reclinatus, & morbo correptus succubuit & interiit sui homicida. In femoribus autem notatur luxuria Imperatorum *Ptolemaeorum* in regno *Ægypti*, quibus solenne erat sorores suas ducere in uxores.

Tibiæ ferreæ & lutei digiti pedum designabant Monarchiam Romanorum armis & fortitudine inclytam. Duabus tibiis insiltebat hæc Monarchia, quando Imperium fuit penes duos Consules, penes decemviros, & penes duos Imperatores Orientis & Occidentis, cujus etiam insigne biceps Aquila est.

Hæc Monarchia assimilatur ferro ob continuos labores vel agrorum vel armorum, qui-

quibus sibi invictum robur corporis & animi parabant Romani, & Imperii sui limites mirum in modum amplificabant, comminutis & contritis aliis gentibus per totum exercitus, aiebant enim sparsas per gentes continuo 32 legiones, ex quibus 10 erant in Germania, alie in Hispania, Asia, Africa &c. uti docet *Baronius*. Hæ verò continebant populos in officio & ad tributa pendenda adigebant. Divisum quoque dicitur hoc quartum imperium in partes, quæ divisio tunc maximè fuit, quando plebs in Senatum, *Sylla* in *Marium*, *Cæsar* in *Pompejum*, *Augustus* in *Antonium* & alii in alios ejusdem Regni insurrexerunt. Divisum autem, & vel maximè enervatum, quando variae gentes ab ejus obedientia se subduxerunt, & Reges proprios crearunt, ut fecerunt Poloni, Angli, Franci &c. & sicut pedum digiti sunt inæquales, alii majores & minores; ita & Reges horum regnorum. Luteum fuit hoc imperium circa ultima sua tempora, quia facile conteri potuit, & conteretur dissidentibus inter se tot Regibus, totque bellis intestinis laceratum. Et quidem in fine mundi dividetur hoc regnum in decem Reges Romanorum, & quam parum lutum ferro coagulatum unitur & humiliter perseverat; tam difficulter hæc regna convenient.

Ex

Ex hac statua Monarchica Nabuchodonosoris visa in somno, & à Daniëlis interpretatione sic declarata, gentiles fabulam acceperunt de primo vazo aureo, secundo argenteo, tertio aëneo, quarto ferreo.

De Templo Hierosolymitano.

Templum à Salomone sumptuosissime ædificatum & consecratum, succedentibus postmodum impiis atque etiam idololatriæ Regibus, vel neglectum vel profanatum instauratum & emundatum, est diversis vicibus. Primò negligentia Levitarum magna ex parte ruinam templum patiebatur, ut nequidem Sacerdotum habitacula usui essent & commoda ad habitandum, Levitis pecuniam pro fabrica templi impendendam absumentibus, & in proprios usus impie suffurantibus. Ornamenta etiam & vasa aurea & argentea erant magna ex par-

Ex

parte distracta vel profanata, quibus profani Reges fanum *Baalis* ornauerunt, quod nominatim de *Athalia* refertur. Rex igitur *Ioas* post *Athalia* succedens omnem curam eò impendit, ut collectâ pecuniâ templum instauraretur, & vasa vel nova collocarentur, vel emundarentur. Facta est ergò templi instauratio sub *Ioa* an. m. 3479. ante Chr. 874. anno templi Salomone ædificati 157.

Similis instauratio & emundatio facta est sub *Ezechia*, post profanationem sub *Achazo* factam; convocavit tùm *Ezechias* statim à morte patris impij Sacerdotes & Levitas cum Pontifice *Azaria*, qui etiam *Nisan* dictus, monuitque ut ipsi prius sanctificarentur, ac deindè in emundationem templi omnibus viribus incumberent, & emundatum est per octidies magnâ copiâ hominû collaborante, indeque plurimum sacrificia oblata ad placandum Deum, & fœdus cum eo renovandum: & celebritas *Azimo-*

rum cum insolita lætitia celebrata est plurimis Israëlitis Hierosolymam ascendentibus an. m. 3309. ante Christ. 744. anno templi conditi 287.

Tertia instaurationis & emundatio facta est sub *Iosia* Rege, & *Helcia* Pontifice, eiectione è templo omnibus vasis & iis, quæ ad cultum *Baalis* deservierant: quo tempore etiam idololatria eiectione, & Sacerdotes excelsorum depositi, arca in Sanctuarium reposita, & tanta multitudo Sacrificiorum in illa solennitate fuit, ut Judæi celebritatem hujus *Phase* & magnificentiam præ omnibus præcedentibus efferant, tametsi *Exochia* Phase per dies 14, *Iosia* autem non nisi consueto 7. dierum spatio celebraretur, quibus populus de sacrificiis epulabatur: in quam rem *Iosias* 30. millia ovium, agnorum & hædorum; boum vero tria millia largitus est, & alii quoq; Principes pro sua quisque devotione conferebant.

Sub idem tempus *Helcias* summus Pontifex aperiens arcam invenit librū Deu.

Deuteronomij, quem *Moyſes* in a
repoluerat, & fortalsè manu ſua ſcrip-
ſerat, non quod alioqui nulli ejuſ
eſſent Codices, ſed ita intelligendum
eſt, *Moyſen* 13 exempla legis exarariſſe
manu ſua, ſingula ſingulis tribubus
dediſſe, & decimum tertium in ſacra
vaſa reſoluiſſe: ad eò autem erat ſta-
tus Religionis illo tempore corruptus
ſuperiorum Principum injurià & im-
probitate, ut liber legis inter ſacra
reliquias repertus haberetur pro no-
ua & inaudita.

Septuaginta Hebdomades Danielis.

A Nno ultimo deſolationis, ante
Chr. 537. an. mun. 3516. Dary
Medi primo, eoq; unico & ultimo ſa-
cra eſt Prophetia *Danielis* de ſeptu-
ginta Hebdomadis, quibus evoluit
liberationem populi aſſuturam per
Chriſtum, annunciavit, ſic edoctus ab
Archangelo *Gabriele*, cum tempus ad-
eſſet

effect liberationis populi Judaici ex ca-
 ptiuitate Babylonica per *Grum* fa-
 ctam, quæ figura fuit illius, quæ post-
 modum per Christum facienda erat.
 Postquam secuta est vastatio à *Tuo*
Neposiano inducta & desolatio perpe-
 tua, cuius desolationis & popu-
 li Judaici exterminij non erit finis;
 perseverabit enim non ad 70. tantum
 annos sicut desolatio Chaldaica, sed
 usque ad mundi consummationem &
 finem sæculorum; quoties enim;
 templum illud instaurare conati sunt
 Judæi, sive sub *Juliano* Apostata, sive
 aliis, celestibus prodigijs semper
 præpediti fuerunt, teste *Socrate*, *Ruffi-
 no*, *Chrystomo* & alijs. Urbs quoque
 Hierosolyma perpetuo anathemati
 subiecta manet, nam quæ postea ex-
 structa est, & etiamnum extat, alia
 prorsus & alio loco in vicinia constru-
 cta est, & licet ab Anti-Christo rursus
 instaurandum sit saltem ex aliqua par-
 te templum & urbs, manebit nihilo-
 minus obominatio & desolatio, prop-
 ter

ter idolum Anti-Christi, qui in templi
instar Dei sedebit & adorabitur, quæ
abominatio iteratum loci excidium
causabit, & Paulò post totius universi
interitum portendet.

*Romane Rei Incremen-
tum.*

Tatio Sabinorum Rege Capitolium
urbis Romanæ, vi fœderis & pacti
cum Romanis in ita retinente, ita con-
ventum est cum *Romulo* præter alias
conditiones pacis, ut urbs deductum
à conditore suo nomen servaret, & sin-
guli cives Romani dicerentur, universâ
autem à Curibus, Tatiæ patriæ, etiam
denominarentur *Quirites*; *Sabini* enim
& qui de *Curibus* erant, hastam suam,
quam manu gestabant, *Quirim* appel-
labant; undè etiam Romulo nomen
Quirini venit.

Plurimum porrò crevit res Romana
hostibus in civitatem benevolè accipi-
endis, postquam illos vel Romani do-
muerunt, vel pacis fœdera cum eis
denu-

dem sanxerunt; sic enim immensam multitudinem *Romulus* & *Succeffores* Reges in urbem pertraxerunt, ut novis semper incrementis urbs augetur.

Primò *Palatium* tanquam veteres sedes suas tenuerunt *Romani*, *Sabini* *Capitolium* & arcem servabant & amplificabant, *Caelium Montem* ædificiis & incolis impleverunt *Albani*. *Ficeni* & *Tellenij* post civitates suas in *Romanorum* potestatem redactas *Romanam* transmigrantes in *Aventino* habitationes suas collocaverunt. Ex hac gentis *Sabinæ* cum *Romanis* commixtione factum quoque est, ut ducenti *Patres Conscripti* numerarentur *Romæ*, centum scilicet ex *Romana*, & centum ex *Sabina* gente, & penes hos *Patres Conscriptos* jus erat & potestas Regem novum eligendi & defuncto Regi subrogandi, atque in interregnum *Romanam* moderandi; sic *Livius* refert de interregno post *Romulum* primum Regem defunctum,